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Abstract

This bachelor thesis focuses on the comparison of two novels – The Man in the High Castle

(1963) by Philip K. Dick and Fatherland (1992) by Robert Harris – within the framework of

the genre of alternate history. The aim of the thesis is to put Alternate history into the wider

context of fiction, show its main strategies and see how those strategies are manifested in two

books widely regarded as typical examples of the Alternate history genre.
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Abstrakt

Tato bakalářská prácese zabývá srovnáním dvou románů – Muž z vysokého zámku (1963) od

Philipa K. Dicka a Otčina (1992) od Roberta Harrise – v rámci literárního žánru alternativní

historie. Cílem práce je zasadit žánr alternativní historie do širšího kontextu fikce, ukázat jeho

hlavní strategie a zjistit jakým způsobem jsou použity ve dvou knihách, které jsou obecně

považovány za typické příklady žánru alternativní historie.
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Introduction

The main focus of this thesis is a comparison of two novels – The Man in the High

Castle (1963) by Philip K. Dick and Fatherland (1992) by Robert Harris – within the

framework of the genre of alternate history.

I chose these two books mainly because they tackle the same issue (the Axis victory

in WWII) and also because they both represent a certain milestone in the genre of alternate

history. The Man in the High Castle was one of the first alternate history novels dealing with

WWII to receive critical acclaim and Fatherland is the most successful alternate history novel

to date, having sold over three million copies.

The theoretical part will deal with alternate history (also known as alternative

history, allohistory, uchronia or what-if story) as a genre; its main tendencies, devices and

themes; its position in relation to other related genres (science fiction, historical novel) and

the difference between alternate history and counterfactual history. Aside from giving a

broader view of the genre it will focus more closely on the theme of Axis victory in WWII as

it is by far the most common theme in the alternate history genre (it even has its own entry in

the Encyclopedia of Science Fiction under the entry “Hitler wins”) and also the theme of both

books to be analyzed. The main source of information for this part will be the book Alternate

History: Playing with Contingency and Necessity (2013) by Kathleen Singles together with

The World Hitler Never Made: Alternate History and the Memory of Nazism (2005) by

Gavriel Rosenfeld. Other sources will include The Historical Novel (2010) by Jerome de

Groot, the online database of titles dealing with alternate and counterfactual history,

Uchronia, and an academic paper Why Do We Ask "What If?" (2002) by Gavriel Rosenfeld.

The practical part consists of analysis of the two aforementioned books, assessing the

common denominators and mainly concentrating on what devices the respective authors used

and how they used them in order to create two books which explore a similar theme set in

similar time within the realm of alternate history and yet are quite different in terms of both

content and style.
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The aim of the thesis is to put Alternate history into the wider context of fiction,

show its main strategies and see how these strategies are manifested in two books widely

regarded as typical examples of the Alternate history genre.
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Theoretical part

Alternate history as a genre

Scholarly research of the genre of alternate history is relatively new and as such

faces a few challenges which need to be addressed. The first issue is that although there is a

corpus of works generally identifiable as Alternate Histories, there has never been a real genre

tradition. The establishment of the genre is a matter of quite recent past after a surge of

popularity of books dealing with the altered version of history which has led publishers to

market works as alternate histories, critics to give recognition to the works, scholars of

various disciplines to give attention to counterfactual history and literary theorists to become

interested in these works. (Singles14) Thus, it could be said that the popularity of the genre

has come from the bottom up; and from a peripheral (sub)genre associated mostly with

science fiction and from a form of historical inquiry considered unscientific by many

historians it has evolved into a subject which is researched and considered valid as a historical

method.

One of the main consequences of the newness of the genre are the inconsistencies in

the definition and terminology. Not even the term “alternate history” itself is a matter of

consensus as different terms such as allohistory, alternative history, politique fiction,

uchronia, parallel time novel, “what-if” story, quasi historical novel, historical might-have-

been or “as-if” narrative have been used. However, alternate history seems to be the term used

most widely. (Singles 17)

The problem with the definition and in/exclusion of certain titles as alternative

history can be illustrated by the comparison of the definition by Robert B. Schmunk, an

alternate history enthusiast, creator and operator of the website uchronia.net, which contains

bibliography of over 3,000 alternate history works, and one by Gavriel D. Rosenfeld, who is a

professor of history at Farfield University and author of several academic publications dealing

with alternate history. Schmunk defines the genre thusly: “Whatever it is called, alternate

history somehow involves one or more past events that "happened otherwise" and includes

some amount of description of the subsequent effects on history.“ He then goes on to stress

the importance of the word “past” which he highlighted in the definition so as to justify his

exclusion of works which were originally intended as future histories, i.e. works of

speculative fiction which at the time of the publication were oriented into the future, and
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became alternate histories retroactively. He also excludes works which are referred to as

secret histories, where a known historical fact is shown to be untrue and which often include

conspiracies about past events.

Rosenfeld, on the other hand, in his book The World Hitler Never Made: Alternate

History and the Memory of Nazism uses this definition “At the most basic level (…) tales of

alternate history (…) investigate the possible consequences of "what if" questions within

specific historical contexts.“ (Rosenfeld 4), and chooses to group both future histories and

secret histories under the umbrella term “alternate history”. Perhaps the most interesting fact

about the in/exclusion of these types of works with both authors is the seemingly ad-hoc

nature of the reason to do so. Schmunk mentions that this deliberate limitation of works which

are considered alternate histories by the website’s standards is there to prevent the impossible

goal of including a significant fraction of all texts that have ever been published, whereas

Rosenfeld states that the main reason for this broader specification of the genre was its

analytical convenience.

In one of the more recent theoretical publications about alternate history, which

benefited from extended research of previous studies of the genre, Kathleen Singles outlines

the issues with the previous attempts to define the genre and suggests that for the sake of

understanding alternate history as a whole it should be seen less as a homogenous corpus of

texts but rather a family of historical fiction, each manifestation of which has a key

characteristic – the point of divergence (Singles 22) i.e. the point at which the history in

alternate history takes a different course compared to the real past.

Among the inconsistencies it is pleasing to see that most literary studies dealing with

the genre of alternate history (though it may be under a different term) analyze a consistent

corpus of texts and agree on works which are seen as paradigmatic (among them Robert

Harris’ Fatherland, Philip K. Dick’s The Man in the High Castle, Philip Roth’s The Plot

Against America (2004) or Keith Robert’s Pavane (1968)), and also there is a general

agreement on texts which have served as precursors for the genre both from antiquity such as

Livy’s History of Rome or the more recent specimens such as Napoleon et la conquete du

monde 1812-1832, Histoire de la monarchie universelle by Louis Geoffroy from 19
th

century

France or Murray Leinster’s science fiction short story from the 1930s ,Sidewise in Time, after

which the Sidewise award for the best alternate history short story and novel was named.
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Themes

The fact that two of the four texts mentioned in the first chapter as

paradigmatic deal with the theme of the Axis victory in the 2
nd

World War (and another book

from that list – The Plot against America – is closely related to it) makes the most popular

theme in alternate history quite clear. It should come as no surprise that the most horrific and

deadly conflict in the history of the mankind attracts counterfactual inquiry and as this theme

is a phenomenon in itself within alternate history I will address it in its own chapter.

Despite having its modern origins in post-Napoleonic France, the genre was

primarily developed in the Anglophone world in the 20
th

century. Because of this the most

popular themes, besides Germany’s victory in the 2
nd

World War, are the Confederacy’s

victory in the American Civil War and the American Revolution failing to take place.

(Rosenfeld 94) However, these themes are only a tiny fraction from a whole plethora of

themes which are utilized in alternate history.

The novel Bring the Jubilee (1955), written by Ward Moore is perhaps the best

known work dealing with an altered outcome of the American Civil War. The story takes

place in the world where Southern victory does not lead to an obvious nightmare scenario but

rather flips the script and portrays the South as a prosperous and enlightened place which

frees the slaves of its own accord. Meanwhile the North remains under-industrialized and

after having lost the war becomes hostile towards the Blacks.

The story itself is ambiguous as to whether it leads to an improvement of the country

or not. According to Rosenfeld, this has much to do with the time the novel was published.

The Civil Rights Movement having only just started, the ever-present social injustice and

discrimination may have prompted Moore to submit his pessimistic allohistorical vision.

(Rosenfeld 99)

Arguably the best known example of a work pondering the what-if of the American

Revolution failing to take place is For Want of a Nail (1973), with the subtitle If Burgoyne

Had Won at Saratoga written by Robert Sobel. The book is quite unique in that it is framed as

a historical monograph, full of fictional footnotes and sources.

Another theme which is popular in Anglophone Alternate history is J. F. Kennedy’s

survival of his assassination. Among famous examples is the novel Voyage (1996) by Stephen

Baxter, which won the Sidewise Award for the best Alternate history novel and was
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nominated for the Arthur C. Clarke Award in 1997. A testament to the growing popularity of


[…]


Grasshopper through excerpts and recounting by different characters. Since The Grasshopper

is a part of the text-internal reality it serves not only as a background against which the

alternate history of The Man in the High Castle can be introduced but it also functions as a

plot-device, allowing the characters to express their views on the nature of the alternate

history presented to them. This strategy allows for more creativity, however, it also requires

certain knowledge of history as in the case of The Grasshopper the history in it which is used

as the foil for the alternate history of The Man in the High Castle does not match the real past.

By comparison the author’s note used as the paratext in Fatherland, which is used for

a similar purpose as The Grasshopper, seems almost technical. It is text-external and therefore

only for the reader to access. It serves no other literary purpose than to familiarize the reader

with the real past so that he/she can contrast it with the alternate history of Fatherland. It also

contains the list of authentic historical documents and Harris’ justification for his creation of

“fake” historical documents, the other type of paratext which is text-internal and is made

extensive use of in the novel, as it complements the police procedural form of the novel.

The perception of Nazism is quite different in both the novels. The Man in the High

Castle is a typical example of the unambiguous portrayal of Nazism as the utmost evil. In

Fatherland Nazism is still evil at its core, however, it has grown into something a little softer,

still totalitarianism however much more permissive and normalized in everyday matters.

How did this difference come about? The Man in the High Castle was published in

1963, nearly 30 years before Fatherland was written; however, their stories are set only two

years apart from one another. 18 years from the end of the WWII, in 1960 the influential

chronicle The Rise and Fall of the Third Reich, A History of Nazi Germany by William L.

Shirer is published, of which Dick “had made much use.” (Dick 7), Adolf Eichmann had been

put on trial for War crimes in 1961 and the US economy was doing very well at that time. All

of these events contributed to The Man in the High Castle.

On the other hand Fatherland was published in 1992. It had been distant 47 years

since the WW II ended and Great Britain had been on the economic decline since. The world

had just gone through mighty turbulences. The dissolution of the Soviet Union meant the end
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of the Cold War and Germany had just reunified. It was following all this that the book was

published.

Both Dick’s and Harris’s portrayals of the Nazis were proportional to the time they

were written in. Dick was writing from the interventionist position, vindicating what the US

had done in the WWII and therefore he describes the Nazis as absolute monsters. Harris

having witnessed the totalitarianism of USSR slowly falling apart, started to entertain a

counter-factual question, whether the Nazis would have ended up the same way.

However, there was still no getting around the fact that they were writing about Nazis.

One example of the difference between the depiction of the Nazis in The Man in the High

Castle and Fatherland is the treatment of the subjugated. If one compares Dick’s Nazis

“Vicious policies of racial extermination in the Slavic lands in early ‘fifties. […] [ It was

arranged ] for remnant of Slavic peoples to exist on reservation-like closed regions in

Heartland area.” (Dick 96) who first try to eliminate Slavs and then send them to reservations

and Harris’s Nazis who instead let them work be it at menial positions “They had Poles to dig

their gardens and Ukrainians to sweep their streets, French to cook their food and English

maids to serve it. Having tasted the comforts of peace, they had lost their appetite for war.”

(Harris 216)

However, one aspect which is very intriguing in both books is the collaboration with

the Nazis. In The Man in the High Castle the main two collaborators are Wyndam-Matson

and Robert Childan, in the novel they are the broken spirit, they are the minds infected with

the Nazi disease and the fact they are a kind of a warning of what might have happened. In

Fatherland, the chief collaborator is the US president and a confirmed anti-Semite Joseph

Kennedy Sr. and together with him Edward VIII of Great Britain who assumed the throne

after George VI fled to Canada together with Princess Elizabeth and Winston Churchill.

Whereas Dick only seems to be pointing from the distance at what might have been, Harris

seems to be addressing concern over the Anglo-Saxon moral superiority saying: “Yes, We

Might Well Have.”

Conclusion

In the theoretical part I have outlined the main genre specifics of alternate history. The

problems concerning its definition, lack of consensus concerning the terminology and
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paradigmatic texts of the genre. I have gone over the most typical themes covered in the

genre as well as most popular one – the Axis victory in WWII.

Later I focused on the bordering genres of the alternate history; namely Historical

fiction, Science fiction and Counterfactual history. Especially the chapter on Historical fiction

proved really useful as it enabled me to better understand historiography which helped me to

make further progress in the thesis.

The last part of my theoretical part was establishing a few literary devices which I

could use for the practical analysis. These included the point of divergence i.e. the point at

which the history in the novel breaks from the real past, alternate history within alternate

history i.e. a text within the text which provides a text-internal alternate history - used as a

point of reference and paratext i.e. textual and visual elements surrounding the main text –

another point of reference.

In the practical part I focused on the analysis and comparison of the two alternate

history novels – Philip K. Dick’s The Man in the High Castle and Robert Harris’s Fatherland

to find out what strategies they use and how they use them.

It was interesting to find out that they both subscribe to the Rankean paradigm of

historiography and Carlyle’s “Great Men” theory as they both use the fate of one individual to

change the course of history.

Next I examined which devices the respective authors used to create a point of

reference in the novel. Here the two novels differed greatly. As Fatherland is what we might

call a criminal thriller or a police procedural. As such it used a lot of paratext - documents

which were both fake and authentic in order to bring authenticity to the story. As for the point

of reference for the history in the novel, the real fortunes of the historical figures who featured

in the novel are all presented in the Author’s note whereas The Man in the High Castle

features the novel within the novel (or alternate history within alternate history) as its point of

reference.

Perhaps the most interesting was the novels’ different approach to the portrayal of

Nazism. The Man in the High Castle was written 1963 and serves as a vindication of the

Americans’ involvement in the WWII and portrays the Nazis as extremely evil, whereas

Harris wrote Fatherland in 1992 and had had the benefit of having seen a totalitarian state fall

to pieces under its own weight and therefore he portrayed the Nazis in a normalized way, not

too dissimilar to the former Eastern bloc.
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