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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2
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 dd2: [4]
dd1: [4]
Text1: Šimon Daněk
Text7: Bakalářská práce Šimona Daňka se zabývá fenoménem alternativní historie v anglicky psaném románu, zejména se zaměřením na nejčastější "co kdyby?" téma tohoto druhu prózy, a to případného vítězství nacistického Německa ve 2. světové válce a jeho důsledků pro další vývoj a uspořádání světa. Pro svou analýzu si autor vybral pravděpodobně dva nejreprezentativnější romány zabývající se touto tématikou: The Man in a High Castle (1963) amerického spisovatele Philipa K. Dicka a Fatherland (1992) britského spisovatele Roberta Harrise. V teoretické části práce se autor důkladně věnuje fenoménu alternativní historické prózy, jejím vývojem, tendencemi, specifiky, druhy, podžánry, tématy a hlavními typickými narativními prostředky. Tuto část práce považuji za velmi komplexní jak co do jejího obsahu, tak struktury a tematické organizace. Praktická část práce představuje oba romány především z hlediska užitých narativních prostředků a prezentace a interpretace historické reality, jejíž alternativní verzi zobrazují, a následně je analyzuje s důrazem na to, co mají společného a v čem se odlišují. I tuto část práce považuji za zdařilou, pouze bych očekával, že trochu více prostoru bude věnováno důležitosti toho, kdy byly tyto romány (které dělí takřka 30 let) napsány. Naopak za slabší část práce považuji její závěr, který má
Text2: Alternate history novels - comparison of Harris's Fatherland and Dick's The Man in a High Castle
Text3: doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.
Text4: 2016
Text5: 40 stran, bez příloh
Text8: V rámci obhajoby své práce by diplomant mohl odpovědět na následující dotazy:
1. V čem vidí silné stránky a čtenářskou atraktivitu tohoto typu prózy? V čem naopak shledává její slabiny a proč?
2. Lze dohledat, např. v rozhovorech, doslovech, předmluvách, atd., vyjádření samotných spisovatelů ohledně toho, do jaké míry jejich romány ovlivnily soudobé a předchozí politické, socio-historické a ekonomické vývojové tendence ve světě?
3. Který z obou románů považuje za lepší, zdařilejší, přesvědčivější, atd. a proč?

Text9: 28.8. 2016
Text6: doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.
dd4: [4]
dd3: [3]
dd5: [4]
dd6: [4]
Group1: Choice1
Group2: Choice1
Text10: víceméně popisný charakter a poněkud tak postrádá syntetický nadhled, který by si takováto práce zasloužila.